关于《国内水路运输管理规定（征求意见稿）》的起草说明

为进一步规范国内水路运输市场管理，维护水路运输经营活动各方当事人的合法权益，促进水路运输事业健康发展，交通运输部决定对《国内水路运输管理规定》（交通运输部令2016年第79号）进行修订，形成了《国内水路运输管理规定（征求意见稿）》（以下简称《征求意见稿》）。现将修订情况说明如下：

一、修订的必要性

现行《国内水路运输管理规定》自2014年实施以来，规范了国内水路运输市场秩序，促进了水路运输健康发展。但面临新形势新要求，需要进一步完善国内水路运输管理政策法规，促进高质量发展。

一是提升安全发展能力和水平的要求，要深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产工作的重要指示批示精神，牢固树立安全发展理念，严守安全红线，完善国内水路运输安全管理要求。二是提升运输服务质量和运行效率的要求，要坚持以人民为中心的发展理念，强化运输服务质量要求，不断满足人民日益增长的美好生活需要。三是深化“放管服”改革的要求，要坚持改革创新，以便民利民为出发点，简政放权、放管结合、优化服务。

二、开展的主要工作

一是坚持问题导向，认真梳理国内水路运输行业管理中存在的主要问题，研究提出了解决的思路和建议。

二是开展实地调研，就相关重点问题和管理制度进行深入交流，起草形成了《征求意见稿》初稿。

三是组织主要省份水路运输管理部门就初稿内容进行集中研讨和修改。

四是非正式征求了主要省市和交通运输部长江航务管理局、珠江航务管理局意见，并进一步修改完善。

三、修订的主要内容

（一）安全管理方面。

一是进一步明确国内水路旅客运输市场准入要求。二是增加了水路货运实名制管理的有关规定。三是明确细化海务机务管理人员配备要求。四是增加了客运港口经营人在码头安全设施设备配备及安全检查方面的要求。

（二）服务质量方面。

借鉴其他旅客运输方式关于服务质量的要求，明确了国内水路旅客运输在基本服务、信息告知、行李托运等方面的规定，以及电子客票、互联网售票等内容。同时，在优惠客票方面，参考民航以年龄作为标准，考虑到儿童入学年龄要求，明确儿童乘坐水路客运的免费票标准为6岁以下，半价票为6岁至12岁。
（三）“放管服”改革方面。

一是明确除长江干线和西江航运干线60公里以上的省际客运外，其他内河省际省内客运航线由地方负责审批。二是明确相关证件核发应逐步实现网上办理、部省信息共享。三是明确船舶应随船携带《船舶营业运输证》或其他可查验信息。四是增加国内水路运输信用管理的表述性规定。